
ORDINANZA

N. 12 DEL 28/08/2024

IL SINDACO

Premesso che il territorio del Comune di Arpaise sarà interessato da una manifestazione/evento, su aree
pubbliche e precisamente:

- nel giorno 31/agosto e 01/settembre 2024 in P.zza SS. Cosma e Damiano, Fraz. Terranova di

Arpaise, si svolgerà la manifestazione denominata tra “Tra Lucciole e Stelle XXI - edizione”;
Considerato che tale evento richiama un notevole numero di persone e che é ipotizzabile un elevato
consumo di bevande in generale, con un eventuale aumento di bottiglie, bicchieri di vetro e lattine che
potrebbero essere utilizzati per causare danni alle persone nonché ai beni pubblici e privati;

Preso atto che sovente, durante tali eventi, si riscontra il fenomeno dell’abbandono su suolo pubblico dei
contenitori di bevande in vetro, che arrecano danno al decoro cittadino e costituiscono pericolo per i
passanti;

Ritenuto che, tale fenomeno potrebbe tradursi in possibile ostacolo al regolare flusso del pubblico che
assiste alle manifestazioni;

Considerato che si rende necessario, sulla base delle indicazioni diramate dal Ministero dell’Interno sulle
manifestazioni pubbliche, disciplinare la vendita ed il consumo di bevande, vietando l’uso di bottiglie di
vetro e/o lattine di alluminio nelle aree pubbliche ed aperte al pubblico;

Ritenuto necessario e urgente intervenire a tutela del preminente interesse pubblico, della libertà di
movimento, della salute, dell’igiene e del decoro, nonché per esigenze di tutela dell’ordine pubblico, si
rende necessario vietare per il giorno 30/agosto e 01/settembre 2024, nelle aree pubbliche ed aperte al
pubblico, i seguenti comportamenti:

- di somministrare, vendere per asporto, bevande in bottiglie e/o contenitori in vetro e/o in lattine di

alluminio;

- di compiere qualsiasi attività in contrasto con la sicurezza urbana e la conservazione e il decoro dei

luoghi pubblici;
Ravvisate per quanto sopra esposto le ragioni di pubblico interesse per emanare un provvedimento idoneo
a prevenire nonché contrastare e fronteggiare i comportamenti sopra esposti, che possono causare insidiosi e
gravi pericoli, per le persone che frequentano gli spazi pubblici e che hanno diritto di fruirne in condizioni di
assoluta tranquillità;

Viste le disposizioni di leggi vigenti in materia di sicurezza pubblica;
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

COMUNE DI ARPAISE
Provincia di Benevento
Via P.E. Capone 35 - Tel: 0824/46025 – Fax: 0824/46941
Sito Web: www.comunearpaise.it – Email: comunearpaise@virgilio.it – Pec: comunearpaise@asmepec.it
Cod. Fisc.: 80003370626

COPIA

OGGETTO:Divieto di somministrazione e vendita bevande in contenitori di vetro e/o lattine di alluminio nei
luoghi interessati dallo svolgimento delle manifestazioni: “tra Lucciole e Stelle XXI edizione”.

http://www.comunearpaise.it/
mailto:comunearpaise@virgilio.it
mailto:comunearpaise@asmepec.it


Vista la legge 241/90 e s.m.i.;

ORDINA E FADIVIETO

In concomitanza con lo svolgimento delle manifestazioni sopra citate e, precisamente nei giorni:
31/ agosto e 01/settembre 2024:

- ai pubblici esercizi, alle attività similari, alle associazioni private e agli esercenti il commercio su aree

pubbliche e a tutti gli esercenti direttamente interessati al detto evento, anche in occasione di
somministrazione temporanea, la somministrazione di alimenti e bevande contenute in bottiglie di
vetro, in lattine bicchieri di vetro e di altro materiale comunque contundente;

- a chiunque di detenere e consumare bevande contenute in bottiglie di vetro, in lattine, in bicchieri di

vetro e di altro materiale comunque contundente, nelle vie e nelle piazze interessate dalla
manifestazione. Altresì di compiere qualsiasi attività in contrasto con la sicurezza urbana e la
conservazione e il decoro dei luoghi pubblici;

AVVERTE

Che le violazioni alla presente Ordinanza, salvo che non costituiscano più grave reato, saranno punite con la
sanzione Amministrativa da €. 25,00 ad €. 500,00, pagamento in misura ridotta €. 50,00;

DISPONE

Che la presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune;

La presente Ordinanza viene trasmessa per quanto di competenza a:

- Comando Stazione Carabinieri di Ceppaloni;

- Ufficio Territoriale del Governo - Prefettura di Benevento;

- Al Vigile Urbano;

DEMANDA

Alle Forze dell’ordine incaricate presenti sul territorio, l’esecuzione della presente ordinanza.

INFORMA

Che avverso la presente ordinanza è ammesso, entro 60 giorni dalla notificazione, ai sensi dell’art. 3 co.4,
della Legge 07.08.1990 n. 241, il ricorso al TARCampania, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato
entro 120 giorni dalla data di notificazione.

Il Sindaco
f.to Ing. Vincenzo FORNI ROSSI

ATTESTATODI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal
28/08/2024 al 12/09/2024

Lì 28/08/2024

IL MESSO NOTIFICATORE
Dott.ssa Daniela DONISI




